[image: ][image: ]

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

7-я сессия VI созыва
от 26.02.2021  №98

Об отчете постоянной планово-бюджетной комиссии Смоленского городского Совета о деятельности в 2020 году

Рассмотрев представленный постоянной планово-бюджетной комиссией Смоленского городского Совета отчет о деятельности в 2020 году, в соответствии с Регламентом Смоленского городского Совета, руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет постоянной планово-бюджетной комиссии Смоленского городского Совета о деятельности в 2020 году (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Смоленского городского Совета.

Председатель Смоленского
городского Совета 			                                     В.Н. Макарова

[bookmark: _GoBack]
Отчет
постоянной планово-бюджетной комиссии
Смоленского городского Совета о деятельности в 2020 году

Постоянная планово-бюджетная комиссия Смоленского городского Совета (далее - комиссия) в отчетном периоде в своей деятельности руководствовалась федеральными и областными законами, Уставом города Смоленска, Регламентом Смоленского городского Совета, Положением о постоянных комиссиях Смоленского городского Совета, иными нормативными и правовыми актами органов местного самоуправления.
Работа комиссии основывалась на перспективном плане работы комиссии на 2020 год. В отчетном периоде комиссия рассматривала вопросы, относящиеся к её ведению, иные вопросы местного значения и предложения других постоянных комиссий Смоленского городского Совета.
В период с начала 2020 года до окончания срока полномочий депутатов V созыва комиссия осуществляла свою деятельность в составе 15 депутатов. Председателем комиссии был Левант Дмитрий Яковлевич, заместителем председателя  комиссии  - Одинцова Людмила Владимировна.
В соответствии с решениями Смоленского городского Совета VI созыва от 16.10.2020 № 03, от 15.12.2020 № 69 в состав комиссии вошли 16 депутатов.
Председателем комиссии избран Самусенков Павел Евгеньевич, заместителем председателя комиссии – Эфрон Александр Григорьевич.
В 2020 году было проведено 12 заседаний комиссии (6 заседаний в V созыве, 6 - в VI созыве). На заседаниях комиссии всего было рассмотрено 44 вопроса (22 вопроса - в V созыве, 22 вопроса – в VI созыве).
Вопросы, рассматриваемые на заседаниях комиссии в отчетном периоде:
· об отчете о поступлении и расходовании средств местного бюджета, выделенных избирательной комиссии (комиссии референдума) на подготовку и проведение выборов (референдума);
· об утверждении плана работы постоянной планово-бюджетной комиссии Смоленского городского Совета на 2021 год;
· об обеспечении бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города Смоленска за счет средств бюджета города Смоленска;
· об отчете постоянной планово-бюджетной комиссии Смоленского городского Совета о деятельности в 2019 году;
· об отчете о работе Контрольно-счетной палаты города Смоленска за 2019 год;
· об изменении размера части прибыли, перечисляемой в бюджет города Смоленска за 2019 год, Смоленскому муниципальному унитарному предприятию «Заднепровский продовольственный рынок»;
· об утверждении отчета о деятельности Смоленского городского Совета в 2019 году;
· об отчете Главы города Смоленска о результатах своей деятельности и деятельности Администрации города Смоленска за 2019 год;
· об исполнении бюджета города Смоленска за 2019 год;
· о внесении изменения в приложение 1 к решению 54-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 28.06.2019 № 850 «Об установлении размера платы за содержание жилого помещения»;
· о приостановлении действия пунктов статей Положения о бюджетном процессе в городе Смоленске, утвержденного решением 54-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783;
· о приостановлении действия пункта 9.5 раздела 9 Положения о порядке и условиях предоставления льгот по местным налогам в городе Смоленске, утвержденного решением 30-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 30.06.2006 № 318;
· о внесении изменений в Положение о денежном содержании муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, утвержденное решением 36-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 27.04.2018 № 601;
· о внесении изменения в пункт 2.2 раздела 2 Положения о разграничении полномочий по установлению органами местного самоуправления города Смоленска тарифов (цен) и об определении порядка принятия решения об установлении тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями, утвержденного решением 60-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 25.12.2019 № 955;
· о внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории города Смоленска, утвержденное решением 17-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.10.2005 № 147;
· об обеспечении бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города Смоленска за счет средств бюджета города Смоленска;
· о признании утратившими силу решений Смоленского городского Совета;
· об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и коэффициента соответствия платы;
·  об установлении размера платы за содержание жилого помещения;
· о внесении изменения в базовые и минимальные размеры арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, по видам разрешенного использования земель и категориям арендаторов, утвержденные решением 41-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2007 № 491;
· о внесении изменения в пункт 1 решения 2-й сессии Смоленского городского Совета VI созыва от 16.10.2020 № 03 «О составе постоянных комиссий Смоленского городского Совета VI созыва»;
· об утверждении перспективного плана работы Смоленского городского Совета на 2021 год и др.
Одним из ключевых вопросов, рассматриваемым на заседаниях комиссии,  был вопрос о бюджете города Смоленска. Изменения в бюджет города Смоленска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов рассматривались на заседаниях комиссии в отчетном периоде 4 раз. Также на контроле  комиссии находился вопрос об исполнении бюджета города Смоленска в течение 2020 года – были рассмотрены отчеты об исполнении бюджета города Смоленска за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев 2020 года.
Особое внимание было уделено бюджету города Смоленска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, который рассматривался комиссией                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    в двух чтениях.
Систематически на заседаниях комиссии в отчетном периоде рассматривалась информация Контрольно-счетной палаты города Смоленска о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а именно:
· о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Анализ исполнения в 2018 году  представлений (предписаний), предложений и рекомендаций Контрольно-счетной палаты по результатам контрольной и экспертно-аналитической деятельности»;
· о результатах контрольного мероприятия «Проверка реализации в 2018 году полномочий главного распорядителя бюджетных средств Управлением культуры Администрации города Смоленска в отношении подведомственных учреждений»;
· о результатах контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок продуктов питания, осуществляемых в дошкольных образовательных учреждениях города Смоленска за  текущий период 2019 года»;
· о результатах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2019 год муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения» (МБДОУ «Детский сад № 29 «Стриж»);
· о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования в 2019 году субсидий на иные цели муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными управлению образования и молодежной политики Администрации города Смоленска»;
· о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования в 2019 году муниципальным бюджетным учреждением культуры субсидий, предоставленных из бюджета города Смоленска;
· о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования в 2019 году бюджетных средств, выделенных на финансовое обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Строитель» в рамках муниципальной программы «Градостроительная деятельность на территории города Смоленска»;
· об отчете по результатам контрольного мероприятия «Проверка и анализ полноты и своевременности поступлений в бюджет города Смоленска доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну города Смоленска (за исключением земельных участков) за 2019 год» в Администрации города Смоленска.
На заседания комиссии постоянно приглашались Заместители Главы города Смоленска,  председатель Контрольно-счетной палаты города Смоленска, представители Администрации города Смоленска, ответственные за подготовку вопросов, представленных на рассмотрение комиссии, такие, как руководители  управления экономики, финансово-казначейского управления, управления образования и молодежной политики, управления имущественных, земельных и  жилищных отношений, управления кадров и муниципальной службы, комитета по физической культуре и спорту, управления жилищно-коммунального хозяйства, управления дорожного хозяйства и строительства  и др.

Председатель комиссии                                                  П.Е. Самусенков
image1.emf

image2.png